tibi parceret. Igitur hilari animo dic omnia, nihil involucris tegas.

2. Charitatem deinde longe major ostendere debet in confessionem excipiendo. Caveat ne se impatientem, aut tædio affectum exhibeat; nec ostendat admiratione percelli de peccatis quæ narrantur; modo poenitens non sit ita animo durus, aut petulans, ut plura et atrociora peccata sine ullo rubore, et sine ulla displicentia animique sensu exponeret; quia tunc opus habet pro viribus efficere, ut a penitentie quanta sit illorum deformitas, et magnitudo percipiat; ideoque tunc a priori requiritur correctio, ut ipse a lethali lethargo expergesiat. Verum quidem est, quod (ut dicunt doctores) in actu confessionis abstinere debent confessarii a correctione facienda: ne forte exterriti poenitentes peccata reticeant; nihilominus hoc intelligitur regulariter loquendo: ceterum multoties expedit ad ulteriora non procedere, et statim poenitentem corripere, præcipue cum confiteatur peccatum valde enorme, aut si ipse fuerit in aliquo vitio habituatus, ut peccati gravitatem comprehendant. Advertat tamen, ne eum exasperet, nec perterreat. Quapropter, postquam eum, quantum opus fuerit, correxit, statim ei animum faciat ad reliqua peccata confitenda, dicens: *Eia Frater! vis te ab hoc vitio resipiscere? Num ita es? Et quoniam hoc facere es paratus, esto animo hilari. Itaque enarra reliqua peccata, nihil retineas. Cave, queso, ne sis aliquid sacrilegium commissurus. Hoc enim esset maximum omnium peccatorum, quæ hucusque commisisti. Igitur dic omnia animo fortis, vince te ipsum; confidere omnia sincere; Deus enim paratus est tibi parceret.*

3. Deinde in fine confessionis oportet, ut confessarius vehementiori ardore ac studio incumbat, ut poenitenti percipere faciat gravitatem et multitudinem ejus peccatorum, ac miserum damnationis statum in quo

reperitur; sed hoc semper maxima vitam infelicem, quam ducit qui a Deo alienus est). Postea adjuvabit eum ad doloris actus efformandum, et si dispositus est, cum absolvat, et remedia salutaria, quibus possit se a peccatis servare, suggestat, atque ei poenitentiam imponat (sed de his in numero, sequenti agetur). Si autem fuerit absolutionis incapax, aut expediens videbitur differendam esse absolutionem, assignet ei diem in quo regredi debeat, dicendo ei sic: *Eia Frater! tali die te expecto, ne prætermittas ad me redire; animo forti magnoque sis, ut tibi dixi; commendate quotidie beatæ Virgini, et veni ad me. Si forte tunc invenies me aliorum confessiones excipientem, accede, te enim ante alios audiam. Si atibi ero, fac ut me arcessant, omnia deseram, ut tu confitearis.* Et sic dulcibus verbis a se dimittat. Haec est via qua peccatores tales allici possunt, nempe cum eis agere quanta maxima fieri potest, charitate: alioquin, si ipsi in confessarium incident, qui cum eis inclementer agat, a confessione horrebunt, confiteri negligent, et effrænt in perditionem ibunt.

4. Ad medici officium spectat prudenter, qua requirit, ut confessarius ad recteturandum poenitentem suum, prius cognoscat causas et originem omnium infirmitatum spiritualium, interrogando de habitu, de occasiōnibus peccandi, de loco, tempore, et personis cum quibus peccavit. Et ex his se dirigere debet ad debitas correctiones faciendas, quas nunquam omittere debet cum quibuscumque personis, licet quacumque illustri qualitate fulgeant, nec cum principibus, magistratibus, prælatis, parochis, aut sacerdotibus, cum ipsi se accusant de culpis gravibus, et sine nimio animi sensu: cum hujusmodi licet adhiberi debeat correctiones verbis lenioribus et discretioribus; majoritatem animi fortitudine et calore fiat, ut ipsi cognoscerent pacem, quam ex istorum peccatis propter gravius damnum quod suo malo exemplo

aliis afferri potest, perniciosor flagitorum consequens esse soleat licentia. Propterea cum istis, si suo de-
sunt officio, admonitio non omittenda est, licet in bona fide existant. Cum aliis vero, qui aliqua laborant inculpabili ignorantia, an adhibenda sit admonitio cum profutura non est, vide dicta *Tr. 46.* (cum de confessione locuti sumus ex n. 108.) Deinde audita confessione debet confessarius procedere ad disponendum per actus doloris et propositi pœnitentem ad absolutionem. Iterum hic advertendum quod diximus *Tr. 46.* n. 103. in fine, quod si pœnitens esset indispositus, tenetur confessarius (quemadmodum dicunt Suarez Laym. et alii) pro viribus efficere, ut disponatur, nihil curans quod alii expectent, aut abeant. In eodem *Tr. 46.* n. 101. locuti suimus de prudentia, quam adhibere debet confessarius in injungenda pœnitentia pro viribus spiritualibus pœnitentis, ne onere majore, quam pœnitentis vires patiuntur, illum gravet. Sed maxime confessario intendendum est, ut opportunitaria applicentur remedia, quibus pœnitens in Dei gratia conser-
vari valeat.

5. Sermonem autem facturus de remediis, quæ insinuari debent pœnitentibus, dico, alia esse generalia, alia particularia pro aliquo vito particuliari. Generalia omnibus insinuanda, sunt 1. Amor erga Deum, cum ipso ad hunc solum finem nos creavit. Et curetur pariter, ut pœnitens cognoscat pacem interiorem qua donantur, qui Dei amicitia fruuntur, et infernum quem ante tempus experientur qui alieni sunt a Deo; addita pernicie temporali, quam seum trahit peccatum. 2. Sæpe se commendare beatæ virginis, Rosarium recitando; se commendare Angelo Custodi, et alicui Sancto peculiari protectori. 3. Frequentia Sacramentorum, et si unquam in aliquod peccatum mortale inciderit, statim se confiteri. 4. Veritatum æternarum

consideratio, et præ cæteris consi-
deratio mortis; et patribus familias in-
sinuanda est quotidiana mentalis
oratio in communi cun' familia, aut
saltem Rosarium una cum filiis. 5.
Dei presentia, cum urget tentatio,
dicendo: *Deus me videt...* 6. Quolibet
vesperi conscientiam scrutari cum
animi dolore et proposito. 7. Secularibus, ut in aliqua congregazione se
adscribant, et sacerdotibus oratio
mentalis, et gratiarum actions post
Missam, et ut perlegant saltem aliquem libellum spirituale ante et
post Missam.

6. Remedia autem particularia as-
signabuntur pro vitiorum diversitate, v. gr. illi qui aliquo odio tenetur, in-
sinuetur ut quotidie commendet Deo illum quem odit, recitando pro ipso Orationem dominicalem et Salutati-
onem angelicam, et cum se turbari
sent memoria injuriæ sibi illatae,
reminiscatur contumeliarum, quibus ipse Deum affecit. Illi qui in peccata
turpia prolapsus est, ut otium vitet,
malos socios et occasiones ausfugiat;
et illi qui habitum pravum per longum
tempus contraxit in hoc vito, ut non solum vitet proximas occasio-
nes, sed etiam quasdam remotas,
quaesibī tam debili ad resistendum
factæ erunt proximæ. Huic præcipue
imponatur, ne unquam intermitat
recitare ter Salutationem angelicam
in honorem puritatis beatissimæ Vir-
ginis, mane et vesperi, repetendo
semper coram ejus imagine propositum
non peccandi, et supplicationem,
ut sibi perseverantiam impetrat. Potissimum autem confessarius curet;
ut frequenter hic communicet, cum Eucharistia dicatur *Vinum germi-
nans virgines.* Illi qui solitus fuit
blasphemias proferre, insinuetur ut
novies, vel quinque, lingua signet
crucem super terra, et ut quotidie
saltem semel dicat Orationem domini-
calem et Salutationem angelicam in
honorem Sanctorum, in quos execra-
tus fuit; et ut quolibet mane, dum e-
cubilli surgit, renovet propositum

patienter ferendi occasiones indignationis, et ter dicat beatae Virginis quo-
libet mane: *Domina mea, doxa pa-
cientiam.* Et id non solùno inserviet,
ut sanctissima Maria sibi opituletur,
sed etiam, ut in occasionibus repe-
riatur habitus factus dicendi eadem

verba. Aut assuescat dicer *Io, male-
dictum sit peccatum meum, maledic-
tus sit demon, etc.* Alia remedia as-
signabit confessarius pro sua pru-
denta, inspectis circumstantiis occa-
sionum, personarum, et munerum.

TRACTATUS ULTIMUS

QUOMODO SE GERERE DEBEAT CONFESSARIUS CUM POENITENTIBUS DIVERSORUM GENERUM

CAPUT UNICUM.

1. ad 7. Punct. I. *De iis qui in occa-
sione proxima versantur.*
 8. ad 15. Punct. II. *De habituatis et
recidivis.*
 16. et 17. *De Ordinandis pravo habitu
irretitis.*
 18. ad 30. *Punct. III. De interrogati-
onibus faciendis pœnitentibus ne-
glectæ conscientiæ; et I. De interro-
gationibus faciendis rudibus juxta
ordinem præceptorum.*
 31. II. *De interrogationibus faciendis
pœnitentibus diversorum statuum,
et conditionum: et I. Sacerdotibus.*
 32. II. *Monialibus.*
 33. III. *Judicibus. IV. Scribis. V. Me-
dicis.*
 34. VI. *Chirurgis et pharmacopolis.*
VII. *Negotiantibus. VIII. Sartori-
bus.*
 35. IX. *Proxenetis, et venditricibus.*
 36. X. *Barbitonibus, et capillorum
fictitiorum (vulgo Perruche) arti-
ficibus; et hic fit sermo de juveni-
bus qui mulieribus aptant caput.*
 37. ad 41. Punct. IV. *De pueris et
puellis.*
 42. et 43. Punct. V. *De personis pie at-
tadicis.*
 44. et 45. Punct. VI. *De mulis et surdis.*
 46. et 47. Punct. VII. *De moribundis.*
 48. et 49. Punct. VIII. *De capite dam-
natis.*
 50. ad 53. Punct. IX. *De a dæmonibus
vexatis.*
 54. et 55. Punct. X. *De mulieribus.*
- PUNCTUM I.
- QUOMODO SE GERERE DEBEAT CONFESSA-
RIUS CUM IIS QUI SUNT IN PROXIMA
OCCASIONE PECCANDI.
1. Maxima confessarii cura debet